La resa latina di Creighton era controversa: il maldestro tentativo [7] di provare che il discorso unionista pronunciato da Eudaimonioioannes fu una iniziativa personale («*ipse a suo genio ad id propensus, ut aequum est coniiicere*»), poiché privo di mandato imperiale in tale questione, era volto a ribadire la presunta distanza politica greca dalle proposte teologiche unioniste latine. Un'allusione che aveva costretto Allacci a prorompere furente, «*Quid monstri hoc est?*». L'inevasa corrispondenza tra testo greco e latino causava gravi irregolarità: «*ubi in Graecis illa sunt: ipse a suo genio ad id propensus, ut aequum est coniiicere [...] Complectitur ne haec omnia, quae uno verbo Syropulus expressit, κατὰ τὸ εἰκὸς?*». Né era persuaso dalla scelta lessicale per la corrispondenza tra «*τὸν τῆς ἀναγορεύσεως*» e la traduzione proposta: «*novi Papae encaenia*», ritenuta una «*insulsa metaphorae explicatio [...] nondum intelligo, neque enim inveni ad hunc diem Papam destructum, et novo molimine electorum redintegratum*»³⁵ (*iRC*, p. 645). L'accusa era la seguente: «*[...] ex quo Codice habuit? Habuit ex historia. Ergo historiam scribit e suo cerebro, non interpretatur Syropulum*».

Di tale «*larga loquendi petulantia*» erano testimoni ulteriori incomprendimenti ([8]-[12]), in cui inserzioni politicamente connotate adulteravano la corretta struttura testuale. Così [13] sulla *nundinatio* delle indulgenze: prediletto argomento di disputa. Per il brano greco «*Πρὸς οὓς δὲ ἡ συγχώρησις ἦν παρ' οὐδὲν αὐτὴν θέμενοι, βέλτιον ἠγήσαντο οἴκοι μένοντες ῥέγγειν*», Creighton forniva il seguente testo: «*At illi, quos haec indulgentia Papalis spectabat, cum istam criminum nundinationem semper suspectam haberent, dormibus suis altum dormire maluerunt*» (p. 5). Sprezzante, Allacci affermava (*iRC*, p. 646): «*Deus bone! Sic postponitur pudor? Sic conculcatur verecundia? Haereses sua fraude tam aperta, et falsa veris remiscere, praeterquam quod impium est, et damnum affert generi humano, circa religionem irreparabile, qui in id studiose operam dat, non minus falsi reus est, quam qui ius adulterat, falsa testamenta supponit, vitiat Chirographa, et nummos cudit plumbeos, tenetur culpa, et poena [...] et tu similem peccatorum veniam, nundinationem vocaset in innocentissima chartas insinuas? [...] Eia, digito monstra, ubi nam illa sunt in Syropulo, cum istam criminum nundinationem semper suspectam haberent. Sed dicit, παρ' οὐδὲν θέμενοι*». Non dissimile il commento a [14], dove «*[t]andemque uti ioculare Pontificium diploma scurriliter derides in fine capitis*»; per esso, Allacci non ri-